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1. Úvod

Záměrem předkládané práce je rozbor a interpretace Epikúrova Listu Menoikeovi.

Epikúros v tomto textu podává nárys své etické nauky a nastiňuje své pojetí

lidského života a jeho základních problémů. Vedle funkce naučné má však

uvedený text rovněž funkci protreptickou. V souvislosti s výkladem lidského

života zde Epikúros zároveň provádí také výklad a obhajobu svého pojetí

filosofie. Ústřední a vůdčí otázka této práce se pak týká právě toho, jak Epikúros

v Listě Menoikeovi vzájemný vztah filosofie a lidského života pojímá a určuje.

S ohledem k uvedené otázce bylo vybráno několik míst Listu Menoikeovi, která

jsou podrobně diskutována na pozadí výsledků novějšího filosofického

a filologického bádání. Na tomto základě je pak představen výklad, který se

v několika momentech odchyluje od zavedeného interpretačního úzu. Odchylky

mají přitom smysl polemický. Podle nabízené interpretace nelze Epikúra nadále

považovat za myslitele, který staví do příkrého protikladu život soukromý

a veřejný, individuální a společenský, mravní a polický. Provedený rozbor Listu

Menoikeovi naopak ukazuje to, že Epikúros ve své nauce o blaženosti zdůrazňuje

právě nerozlučnou jednotu všech těchto stránek či aspektů lidského života.
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2. Bod obratu

V Listě Menoikeovi podává Epikúros nástin své etické nauky. Provádí zde proto

rámcový výklad základních problémů lidského života. Ústředním problémem

tohoto výkladu je přitom τέλος neboli „cíl“ lidského života. Tento cíl se tu určuje

jako úběžník veškeré lidské činnosti. Tímto úběžníkem všeho lidského úsilí má

pak být ε δαιμονίαὐ , „blaženost“. Vše, co lidé dělají, dělají nakonec proto, aby

dosáhli blaženosti.1 Aby tohoto cíle dosáhli, musejí však dělat to, co je k tomu

třeba. Podle Epikúra je k dosažení blaženosti třeba věnovat se filosofování.2 Má-li

tedy člověk blaženosti dosáhnout, musí se věnovat filosofování.

Ačkoli se všichni lidé snaží dosáhnout blaženosti, přesto se všichni

nevěnují filosofování. I když se ale člověk namísto filosofování věnuje nějaké jiné

činnosti, je blaženost nadále tím, o co mu běží. I v takovém případě usiluje

o dosažení blaženosti. Nečiní však to, co je s ohledem k ní třeba, a jeho úsilí proto

nutně zůstává bezúspěšné. Pokud hledí dosáhnout blaženosti, ale nezaměřuje k ní

svoji činnost, pak je ohledně blaženosti na omylu a plete si ji s něčím jiným. Když

si člověk blaženost omylem plete s něčím jiným, má na ni mylný a zavádějící

názor.3 Když má člověk na blaženost mylný a zavádějící názor, mýlí se rovněž

v tom, co je třeba dělat k jejímu dosažení. Věnuje se proto místo toho nějaké jiné

činnosti. Dokud si tedy člověk plete blaženost s něčím jiným, nevěnuje se

činnosti, která je nezbytná k jejímu dosažení, nevěnuje se filosofování, a nemůže

jí proto ani dosáhnout.4

Aby člověk mohl blaženosti vskutku dosáhnout, nesmí si ji plést s něčím

jiným. Pokud si ale blaženost nebude plést s ničím jiným, nebude na ni mít mylný

a zavádějící názor. Takový názor na blaženost, který není klamný a zavádějící, je

naopak neklamný a proto správný ( πλαν ς θεωρίαἀ ὴ ).5 Jestliže má člověk na

blaženost neklamný a správný názor, je mu také zřejmé, co je třeba dělat pro její

1 Ep. Men. 122, 13–14; 128, 1–5.
2 Tamt., 122, 7–11.
3 KD XXII.
4 Festugière, A.-J. Epikúros a jeho bohové, přel. R. Hošek, OIKOYMENH, Praha, 1996, s. 46.
5 Ep. Men.. 128, 1.
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dosažení. Člověku, který má na blaženost správný názor, je tak tedy zřejmé, že se

musí věnovat filosofování, má-li dosáhnout blaženosti. Správný názor na to, co je

blaženost, je proto předpokladem a východiskem filosofování. Jestliže je ale

správný názor na to, co je a v čem spočívá blaženost, předpokladem

a východiskem filosofování, pak nemůže být jeho výsledkem. Člověk tudíž

nezjišťuje, co je blaženost, protože se věnuje filosofování; věnuje se filosofování,

protože zjistil, co blaženost je. Ve filosofování proto již nemůže jít a nejde

o vlastní teoretické poznání blaženosti, ale o její praktické dosažení. Aby však

člověk mohl blaženosti prakticky dosáhnout, musel ji nejprve teoreticky poznat

a nahlédnout, v čem spočívá. Kdo to poznal, ten nahlíží, že blaženost nespočívá

v ničem jiném než ve zdraví duše a že právě péči o ně je třeba ustavičně se

věnovat, neboť ο τε γάρ ωρος ο δείς στιν ο τε πάρωρος πρ ς τ κατ ψυχ νὔ ἄ ὐ ἐ ὔ ὸ ὸ ὰ ὴ

για νονὑ ῖ ,6 „totiž není člověka, který by se ještě či již nemusel starat o zdraví své

duše“. Pokud si ovšem zdraví duše vyžaduje setrvalou pozornost a péči, je také

nutně stále v sázce. Neustále tedy hrozí, že je člověk nevezme na zřetel nebo je

naopak ze zřetele pustí. Člověku, který nahlédl, že blaženost spočívá ve zdraví

duše a že o zdraví duše je třeba se neustále starat, je naproti tomu patrné, že se již

nesmí po zbytek života starat o nic jiného. Teprve život založený na onom

náhledu, život věnovaný filosofování, skýtá člověku vyhlídku na dosažení

blaženosti. Člověk tak bude moci dosáhnout blaženosti pouze tehdy, když se bude

soustavně věnovat filosofické činnosti a povede tedy tomu odpovídající způsob

života. Právě tento způsob života je tedy člověku podmínkou dosažení blaženosti.

Proto jej Epikúros chválí a doporučuje. Jedině život vskutku filosofický totiž

podle něj může být životem opravdu blaženým (τ μακαρ ως ζ νὸ ί ῆ ).7

To, jakým způsobem člověk žije, závisí na tom, jaký názor má na

blaženost. Tento názor je přitom buď klamný nebo neklamný, mylný nebo

správný. Pokud tedy jeho názor na blaženost určuje, jaký život člověk vede, pak

mylnému i správnému názoru na blaženost odpovídá určitý způsob života.

Správnému názoru na blaženost přitom odpovídá život filosofický. Mylnému

názoru na blaženost tudíž odpovídá život nefilosofický. Oba způsoby života jsou

si navzájem protikladné. Ti, kdo je vedou, stojí proto v opozici. Tuto opozici tvoří

podle Epikúra na jedné straně σοφόςὁ , „moudrý člověk“, na druhé straně pak

6 Ep. Men. 122, 2–4.
7 Tamt., 128, 4.
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οἱ πολλοί, „většina“.8 Moudrý člověk vede život filosofický, většina naopak vede

život nefilosofický. Pakliže ale většina lidí vede život nefilosofický, pak tedy má

většina lidí mylný názor na blaženost. A pokud má většina lidí na blaženost mylný

názor, pak si většina lidí blaženost plete s něčím jiným. Omyl ohledně toho, co je

a není blaženost, proto také není nijak výjimečný. Lidé si právě naopak blaženost

většinou pletou a omylem ji zaměňují s něčím jiným. Většina lidí nenahlíží, v čem

blaženost spočívá. Správný názor v této věci je tedy na rozdíl od všeobecného

omylu výjimečný a ojedinělý. Výjimečný a ojedinělý je tudíž i život na tomto

názoru založený.

Pouze moudrý člověk nahlíží, že blaženost spočívá ve zdraví duše, zatímco

většina ostatních lidí si blaženost plete s něčím jiným. Proto je život moudrého

člověka tolik odlišný od života většiny ostatních lidí. Od většiny ostatních lidí se

moudrý člověk odlišuje tím, že si v životě hledí především zdraví své duše. Když

se ale moudrý člověk soustavně věnuje péči o své duševní zdraví, nedělá než to,

co má dělat každý člověk, který usiluje o dosažení blaženosti. Protože o dosažení

blaženosti usilují všichni lidé, pak by se tedy měli všichni lidé věnovat soustavné

péči o své duševní zdraví. Pokud se ale všichni lidé mají věnovat soustavné péči

o své duševní zdraví, mají všichni lidé žít tak, jak žije člověk moudrý, který jediný

se o zdraví své duše pozorně stará. Život moudrého člověka představuje tudíž


[…]


výhradně k posilování a upevňování svého tělesného a duševního zdraví. Pokud

o své tělesné a duševní zdraví soustavně pečuje, pokud tedy filosofuje, může se

95 Ep, Men. 128, 10–12.
96 Warren, J. „Removing fear“ In: The Cambridge Companion to Epicureanism ed. J. Warren,

Cambridge University Press, Cambridge 2009, s. 234.
97 Tsouna, V. „Epicurean therapeutic strategies“, s. 265.
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jeho život naplnit v blaženosti. Jestliže po vytrvalém úsilí skutečně blaženosti

dosáhne, ο θέν γ ρ οικε θνητ ζ ζ ν νθρωπος ν θανάτοις γαθο ςὐ ὰ ἔ ῷ ῷῳ ῶ ἄ ἐ ἀ ἀ ῖ ,98

„nijak se nepodobá smrtelnému tvoru požívaje nehynoucích dober“. Když se takto

připodobňuje nesmrtelnému bohu, uskutečňuje nejkrajnější možnost pozemského

lidského života.99 – Jedině skrze filosofii a filosofování může tedy lidský život

konečně dojít naplnění.

98 Ep. Men., 135, 7–9.
99 Müller, R. Anthropologie und Ethik in der epikureischen Philosophie, Akademie-Verlag, Berlin

1987, s. 6–7.
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5. Závěr

Epikúrova filosofie tvoří ucelený systém. Těžištěm célého systému je etika. Své

etické názory Epikúros dle zpráv Diogena Laertského pojednal hned v několika

spisech.100 Tato pojednání se však nedochovala. Z dochovaných Epikúrových

textů se etice věnuje zejména List Menoikeovi. Tento list nastiňuje základní obrys

a témata Epikúrovy etiky. Ústředním tématem zde podaného výkladu je přitom

τέλος lidského života. To, oč člověku v životě běží, určuje Epikúros s ohledem

k jeho přirozenosti. Člověk je svou přirozeností smrtelná bytost. Pro takovou

bytost je příznačné, že strádá a trpí nedostatkem. Když Epikúros pojednává

o záležitostech lidského života, vychází z toho, že člověk je bytostí nouze. Tuto

nouzi Epikúros chápe v podstatě jako nouzi o δονἡ ή. Taková nouze je přitom

z povahy věci nepříjemná. Proto si od ní člověk hledí odpomoci. Cokoli člověk

dělá, dělá z nouze a kvůli tomu, aby jí unikl. Ἡδονή, slast, je, můžeme říci, alfa

i ómega lidského života. Proto se také stává centrálním pojmem Epikúrovi etiky.

S jeho pomocí Epikúros klade a řeší také ústřední otázku své etické nauky, otázku

po τέλος, posledním cíli lidského života jako celku. V Listě Menoikeovi se tato

otázka klade a řeší jako otázka po blaženosti a blaženém životě. Blaženost je zde

pojata jako δονἡ ή, kterou člověk postrádá vůbec nejcitelněji, a proto se po ní stále

ohlíží a o ni usiluje, protože v ní zahlédá kýženou úlevu od všeho tělesného

i duševního strádání. Tuto δονἡ ή Epikúros nakonec ztotožňuje s dokonalým

tělesným i duševním zdravím.

Zdraví těla a duše se může těšit jen ten, kdo se o ně náležitě stará.

Odpovídající péče o tělesné a duševní zdraví vyžaduje životosprávu, která

jednomu i druhému prospívá. Principem takové životosprávy musí být dle

Epikúrova přesvědčení φρόνησις, rozumnost. Pokud člověk nevládne rozumností,

snadno podléhá svým žádostem a dává se jimi svádět k jednání, které mu spíše

škodí než prospívá. Teprve na základě rozumnosti a s ní spojené obezřetnosti je

člověk s to náležitě rozlišovat, jakým žádostem třeba vyhovět a jakým naopak

100DL, X, 28-29; 30, 7-8.
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odporovat. Pokud je s to takového rozlišení, orientuje svoji činnost vždy

a spolehlivě ke zdraví svého těla i duše.

Ke zdraví svého těla a duše ovšem orientuje svoji činnost ten, kdo v nich

rozpoznal tu vůbec nejvyšší δονἡ ή, jaké vůbec může dosáhnout, tj. blaženost. Že

někdo právě v tomto spatřuje blaženost a určující cíl své činnosti, není však

samozřejmost. Většina lidí má dle Epikúra na blaženost názor jiný, totiž mylný

a zavádějící. To, aby člověk získal na blaženost názor správný, si žádá patřičného

poučení. Takové poučení a průpravu nabízí pak právě vlastní Epikúrova filosofie.

Ta ale nechce být pouze teoretickou disciplínou. Má naopak v rovině teorie

zjednat určitý přehled o tom, jak si posléze počínat v praktickém životě. Teorie je

tu jen předstupněm k odpovídající praxi, k uskutečňování nabyté teorie

v každodenním životě. Tento rozdíl se v Listě Menoikeovi vyjadřuje rozlišením

mezi φιλοσοφία a τὸ φιλοσοφε νῖ .

Problematiku lidského života Epikúros v Listě Menoikeovi exponuje jako

problematiku mezilidského soužití. Člověk je podle něho společenská bytost.

Lidský život je životem mezi lidmi. Individuální záležitosti každého člověka mají

proto vždy zároveň společenský rozměr. To platí i pro blaženost. Každý člověk

o blaženost usiluje. Zda jí také dosáhne, nezávisí však pouze na něm. Záleží taktéž

na tom, jaké poměry panují ve společnosti, kde žije. Blažený život záleží

v odpovídajících vztazích člověka k druhým lidem a mezi nimi. Usilí o takový

život vyžaduje proto snahu o navázání a udržování odpovídajících mezilidských

vztahů. Epikúrova etika proto také nepředkládá vizi nezávislého individua ale

projekt kultivace společenských vztahů a poměrů.
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