Hodnocení bakalářské práce, Ústav filosofie a religionistiky FF UK (2014)

Lidský život a filosofie.

Pokus o filosofickou interpretaci Epikurova Listu Menoikeovi

Jméno studenta: Robin Pech

Předložená práce nabízí výklad epikurejské etiky vycházející z důkladné analýzy

třetího z Epikúrových listů, obsažených v Životech Díogena Laertia. Deklarovaný cíl práce

je přitom dvojí: v širším kontextu tradičních intepretací autor ukazuje, že řada představ o

epikurejském hédonismu neodpovídá liteře dochovaných textů a nabízí (často záměrně)

zkreslený obraz určený ke snadné kritice Epikúrova učení. Na tomto základě pak práce plní

svůj druhý cíl: ukázat, že epikurejský hédonismus, nebo prostě epikurejskou etiku, nelze

redukovat na imperativ hledání klidného života v ústraní a vyhýbání se veškeré starosti o

stav lidského společenství. Podle Úvodu práce tedy půjde o to ukázat, že Epikúros nestaví

„do příkrého protikladu život soukromý a veřejný, individuální a společenský, mravní a

polický,“ ale „ve své nauce o blaženosti zdůrazňuje právě nerozlučnou jednotu všech

těchto stránek či aspektů lidského života.“

Analýza Listu Menoikeovi vychází z určení morálního cíle (τέλος) lidského života,

jímž je εὐδαιμονία, blaženost. Klíčový důraz je položen na Epikúrovo přesvědčení, že

praktikování filosofie (bez omezení na ryze abstraktní zkoumání) je nezbytnou podmínkou

dosažení pravé blaženosti, a to proto, že jde o usilování výslovné a neustále zohledňující

příslušný celkový cíl. Tento životní postoj přitom předpokládá obrat od mylného ke

správnému názoru na to, čím je blaženost – a právě tento obrat je branou k soustavné

filosofické činnosti a právě k němu chce čtenáře dovést úvodní, protreptický odstavec

celého listu, jehož filosofické i rétorické rovině se autore věnuje podrobně a pečlivě,

s důrazem na roli moudrého člověka, jenž dokáže dovést ostatní k obratu, jenž je výrazně

usnadněn tímto popudem a zároveň příkladem. Autor přitom neopomíjí ani Epikúrův

kritický postoj k tradičním formám výchovy, v nichž je filosofie časově omezenou součástí

curricula a nemůže splnit svou roli průvodce celým životem směřujícím k blaženosti (viz

str. 13 pozn. 15). Motiv filosofického učení a role filosofické školy je zdůrazněn na

stranách, které si poprvé všímají i motivu přátelství jako vzájemného vztahu členů školy,

jenž je pro celkové vyzněné epikurejské etiky bezpochyby klíčový: právě skrze něj se

epikurejské etické úsilí rozšiřuje za hranice individualismu v primitivním, egoistickém

slova smyslu (ostatně už sám fakt učení jako činnosti, směřující k druhé osobě, tyto hranice

překračuje – není-li motivován čistě výdělečně, což epikurejská škola odmítá: Epikúros

sám byl „milovník lidí“, φιλανθρώπως).

Sdílený názor na moudrost, chápanou jako blaženost, je tedy dále zkoumaným

pojítkem učitele a žáka, a zároveň všech členů širší epikurejské komunity. Motivy zdraví

duše a proměny moudrosti v rozumnost, jež se následně uplatňuje na praktické životní

rovině (tedy v každodenním rozhodování, jak konkrétně jednat), jsou vyloženy se setrvalou

pozorností k liteře textu a různým klíčům, které nabízí ohledně toho, jak skloubit rozumné

chování a s ním spjaté zdatnosti či ctnosti s dosahováním cíle, jímž zůstává blaženost.

Autor si v této souvislosti všímá popisu blaženého života jako „rozumného, krásného a

spravedlivého“ a výskyt spravedlnosti v této charakteristice jej vede ke kritické reflexi na

téma vztahu mezi Epikúrovou etikou a jeho postojem ke společnosti a právu. Hlavním

momentem je zde odmítnutí rozdělit charakteristiku „krásný a spravedlivý“ na dvě složky,

a to s přiřazením krásy na stranu osobní, od společnosti oddělené morálky, a spravedlnosti

na stranu života v obci. Podle autorem předložené intepretace nelze prostě oddělit dvě

sféry života: jednu zahrnující jedince usilujícího o blaženost a okruh jeho přátel, kteří

prošli či procházejí týmž epikurejským obratem, a druhou zahrnující vnější politickou sféru

obce a právních závazků, v níž vládnou pouta nikoli přátelství, ale spravedlnosti. Takto

ostrá polarita však nejspíše není udržitelná: přátelství a spravedlnost nejsou v posledku

protiklady, které by se musely vylučovat. Naopak, autor hájí možnost jejich jednoty, jejímž

základem je rozumnost – což je doloženo též odkazem na Hlavní zásady a chápání

spravedlnosti jako toho, „co prospívá společnému soužití“ (viz str. 26). Vzájemnost tohoto

prospěchu je pak tím, co uvádí v soulad primární péči o stav mé duše s ohledem ke stavu

ostatních v rámci obce.

Tuto základní interpretační tezi doplňuje v poslední kapitole práce pečlivá analýza

Epikúrova pojetí slasti jako přirozeného dobra lidského života, k němuž se obracíme zcela

přirozeně, stěží ho však můžeme dosáhnout bez „předchůdné orientace“, kterou má skýtá

scelující filosofická θεωρία. Rozbor epikurejského užití tohoto pojmu ukazuje, že se na

rozdíl od užití aristotelského nejedná ani o teoreticko-vědecké zkoumání ani o vrcholnou

formu kontemplace: autor ukazuje, že θεωρία je „získaná výchozí orientace“ (str. 32) čili

mezistupeň na cestě, která nás od přirozeného tíhnutí k slasti (o němž viz str. 33-34) vede

na základě rozlišování slastí až k nabytí pravé slasti klidové. Zmíněné rozlišování tedy

vyžaduje „obezřetný ohled“ (βλέψις) k následkům volby té či oné slasti. Jak θεωρία tak

βλέψις jsou v tomto pojetí jakýmisi volně naukovými termíny: nejde o přísně teoretické

pojmy v běžném slova smyslu, ale vodítka k praktické orientaci, s níž je činnost zvaná

„filosofování“ (τὸ φιλοσοφεῖν) vždy úzce spjata, a také tím se liší od obvykle teoretičtěji

chápané φιλοσοφία (k tomuto terminologickému rozdílu viz též Závěr, str. 41).

Celkově lze říci, že předložená práce má dva různé klady: prvním je velmi pečlivá

práce s literou textu, zároveň však s respektem pro záměrnou netechničnost některých

aspektů epikurejské terminologie. Druhým je výše shrnutá a bezpochyby netriviální teze

pouze relativního rozdílu mezi epikurejským pojetím (v zásadě nepolitického) přátelství,

jež předpokládá individuálně sdílenou rozumnost a moudrost, a pojetím spravedlnosti jako

zdroje prospěchu, jenž je sdílen v širším politickém společenství. Domnívám se, že právě

na tuto otázku by se mohla soustředit diskuse během ústní obhajoby práce, a to včetně

rozdílu autorových závěrů a jiných interpretací (citovaných v poznámkovém aparátu),

případně též možného propojení s jinými texty.

Vzhledem k oběma uvedeným kladům hodnotím práci jako výbornou.
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